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مراســم آغازین »چهل وششــمين جشنوارة 
بين المللی فيلم های علمی، آموزشی و تربيتی رشد« 
عصر جمعه 14 آبان 139۵ در »مدرسة دارالفنون«     
با تلاوت آیاتی چند از قرآن کریم آغاز شد. بعد از آن 
نوای سرود ملی کشورمان در سالن طنين انداز شد و 
همگی به احترام این نوای دل انگيز از جا برخاستند. 
سپس نماهنگ چهل و ششمين جشنوارة بين المللی 
فيلم  رشــد، با تأکيد بر هم زمانی این جشنواره در 
استان های ســمنان، شهرستان های استان تهران، 
فارس، گيلان و هرمزگان و سواحل مکران و اشاره 
به برگزاری آن در تاریخ چهاردهم تا بيست  و یکم 

آبان ماه، پخش شد. 
پخش انیمیشــن )پویانمایی( جنگ جهانی ســوم را 
می تــوان از ویژگی های متمایزکننــدة آیین افتتاحیة این 
جشنواره به حساب آورد. این انیمیشن که در خانة انیمیشن 
انقلاب اسلامی تهیه شــده است، با محوریت نقش و تأثیر 
رسانه های جهان بر تمام ابعاد زندگی افراد و از جمله زندگی 

و آیندة کودکان و نوجوانان، فضای متفاوتی را برای این دوره 
از افتتاحیة جشــنوارة فیلم رشد ایجاد کرد و این نوید را به 
حاضران داد که این دوره با دیگر دوره ها کمی تفاوت دارد. 
این تفاوت شاید به حضور مهمانان نیز مربوط بود که از جملة 
آن ها می توان به ویل پارکس، رئیس دفتر صندوق کودکان 
سازمان ملل متحد )یونیسف( از کشور استرالیا اشاره کرد. 
این حضور نشان از اهمیت بُعد بین المللی این جشنواره دارد.

دنيایی در تسخير نور و صدا و حرکت
در ادامــة ایــن مراســم سيدســعيد بدیعی، دبیر            
چهل  و ششمین جشنوارة بین المللی فیلم رشد، به سخنرانی 
پرداخت و گزارشــی از روند برگزاری جشــنواره ارائه کرد.      
وی گفت: » چهل  و ششمین جشــنوارة فیلم های علمی، 
آموزشی و تربیتی رشد در حالی کلید می خورد که عمری 
به درازای نیم قرن دارد؛ جشنوارة ماندگاری که به رغم همة 
مشکلات ریز و درشت مسیر طولانی خود، توانسته است بر 
همة فراز و نشیب ها فائق آید و در مسیر حرکت سازندة خود 

جشنوارة بین المللی فیلم رشد 
در خدمت صلح و دوستی

گزارش مراسم آغازين چهل وششمين جشنوارة بين المللی فيلم رشد

شهریار ابراهیمیگزارش



63

11
139

هار6
ب

گام بردارد.«
وی ضمــن تأکید بــر بهره مندی از ابعــاد بین المللی 
جشــنوارة فیلم رشد، آن را زمینه ساز ایجاد ارتباط و تبادل 
فرهنگی بین جمهوری اســلامی ایران و دیگر کشــورهای 
جهان برشــمرد و تأکید کرد، در نتیجة این اتفاق می توان 
شاهد ارتقای سطح فیلم های علمی، آموزشی و تربیتی بود. 
دبیر چهل و ششــمین جشنوارة بین المللی فیلم رشد این 
جشنواره را جشنواره ای دانست که چتر گستردة آن توانسته 
است ســازندگان فیلم های علمی و آموزشی کشورمان را با 
انبوهی از تولیدات منتخب و شاخص آشنا و فرصتی فراهم 
کند تا نمایندگان سایر کشورها، به خصوص داوران شاخص 
بین المللی در زمینة فیلم های علمی، آموزشــی و تربیتی 
بتوانند با محصولات فاخری که در این زمینه در کشور ایران 
تولید می شود آشنا شوند و فرصت تبادل تجربه  بین کشورها 

در این زمینه بیش از پیش فراهم شود. 
او افزود: »چهل  و ششــمین جشنوارة بین المللی فیلم 
رشــد تلاش کرده اســت به نیازهای روز آموزش و پرورش 

و مخاطبان فیلم های علمی، آموزشــی و تربیتی توجه ویژه 
و زمینــه ای فراهم کند تا این فصل بالندگی در چهار فصل 
دانش، بینش، پویندگی و خلاقیت، به نیازهای رو به تزاید 

مخاطبان و بهره گیران این جشنواره پاسخ دهد.«
بدیعــی یکی از اهداف مهم و اساســی این جشــنواره 
را مــروری بر آثــار و فیلم های علمی، آموزشــی و تربیتی 
ســایر کشورها اعلام کرد و با اشــاره به اینکه خوش بختانه 
جشنوارة امسال هم مانند اکثر دوره های قبلی مورد استقبال 
کشورهای خارجی قرار گرفته است، گفت: »حضور 1044 
اثر از 30 کشور از ٥ قاره نمایانگر جایگاه جشنوارة فیلم رشد 

در بین فیلم سازان سراسر جهان است.«
موضوع مهمی که بدیعی اشاره به آن را ضروری دانست، 
استفاده از فیلم های آموزشی در قالب بستة آموزشی است 
کــه می تواند در دنیایی که در تســخیر نور، صدا و حرکت 
قرار گرفته است، نقشی بنیادین در تحول مسائل آموزشی و 

تربیتی ایفا کند.
او اضافه کرد: »کوچک شــدن صفحــات تلویزیون به 
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صفحات متنوع تلفن های همراه اتفاق منحصر به فردی است 
که با وجود محدودیت ها و آســیب های احتمالی، به عنوان 
واقعیتی انکارناپذیر توانسته است تحولی شگرف در زمینة 
همه گیر شدن تماشــای فیلم و دیگر محصولات تصویری 
فراهم آورد؛ واقعیتی که اگر حساســیت، دقت و خلاقیت 
برنامه ریزی سیاســت گذاران آموزشــی را به دنبال نداشته 
باشد، می تواند به عاملی مزاحم و مخرب در فرایند آموزش و 

تربیت تبدیل شود.«

فيلمی متفاوت از سرزمين ایران
پس از ســخنان بدیعــی و ارائة گزارش مبســوط از آنچه 
شــرکت کنندگان و دست اندرکاران جشــنوارة بین المللی 
فیلم رشد انتظار می کشیدند، کلیپی چند دقیقه ای از یک 
فیلم 4٥ دقیقه ای به نام »ســواحل مکران« به کارگردانی 
مجتبی عباسی پخش شــد که حاصل همکاری »دفتر 
انتشارات و تکنولوژی آموزشی وزارت آموزش و پرورش« با           
»نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران« بود. این فیلم 
که با متن بیانات مقام معظم رهبری دربارة این سواحل در 
دیدار با فرماندهان نیروی دریایی ارتش آغاز شد، صحنه های 

بسیار زیبایی از سرزمینی ساحلی را در جنوب شرقی ایران 
به تصویر می کشد و بخش های گوناگون این خطه از خاک 
کشورمان و نحوة پاس داری و حراست از آب ها و سواحل آن 
را نشان می دهد. این فیلم حاضران را با بخش هایی از آثاری 

که در این دوره از جشنواره حضور دارند، آشنا کرد.

پيام جشنواره؛ چگونه زیبا زیستن
حجت الاسلام والمسلمين دکتر محی الدین بهرام 
محمدیان، رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
وزارت آموزش و پرورش، ســخنران بعدی این مراسم بود. 
وی گفت: »از همة همکارانی کــه از راه های دور و نزدیک 
آمدند و داوران داخلی و بین المللی و عزیزانی که از سازمان ها 
و نهادها در این جلســه هســتند و همچنین فیلم سازان و 
تولیدکنندگان فیلم ها و کسانی که در این جشنواره کارهای 

خود را ارائه کردند، صمیمانه تشکر می کنم.«
محمدیان با اشاره به گذشت روزهای محرم و صفر که 
یادآور شهادت و حماسة حسینی بود، آرزو کرد این جشنواره 
گامی در جهت زیبا زیســتن و خداپســندانه زندگی کردن 
باشد. محمدیان پیام جشنوارة بین المللی فیلم های آموزشی 
ـ تربیتی رشد را »چگونه زیســتن و چگونه با هم مهربان 
زندگی کردن« دانست و افزود: »هنر بدون شک زیبایی های 
موجــود در عالــم را به تصویر می کشــد و آن را در فرادید 
مخاطبان خود قــرار می دهد. خداوند متعال زیباســت و 
زیبایی ها را دوست دارد و کسانی که این زیبایی ها را بازتاب 

می دهند، در مسیر ارادة الهی قرار دارند.« 
او با اشــاره به چرخشی که در سال های اخیر در برنامة 
تحولی آموزش و پرورش اتفاق افتاده است، یکی از آن ها را 
فراهم کردن فرصت برای دستیابی به مراتبی از حیات طیبه 
برشمرد و گفت: »حیات طیبه یعنی زیستِ شایستة انسانی 
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هــر فرد از افراد کشــور. حیات طیبه یعنی 
زندگی عزتمندانه و شــرافتمندانه، زندگیِ 
همراه با صلح و هم زیســتی مسالمت آمیز با 
دیگر انســان ها. حیات طیبه یعنی زیستن 
آشــتی جویانه با طبیعت و احساس بندگی 
کردن در برابر خــدا. در اصل، حیات طیبه 
به این معناســت که فــرد در برابر خود نیز 

مسئول باشد و زندگی خود را چنان بسازد که عزت انسانی 
او لکه دار نشــود و زمینه های رشــد و تعالی او فراهم شود. 
در همین راســتا، آموزش و پرورش خود را موظف می داند 
دانش آموزان را در چنین موقعیت هایی مدد برساند تا آنان  
با درک موقعیــت خود و خلق موقعیت های جدید، زندگی 
خودشان را ســامان بدهند و انسان  هایی مسئول بار بیایند 
که ضمن احقاق حق خود، نســبت به ادای حقوق دیگران 

نیز اقدام کنند.«
آنچه در آموزش و پرورش امروز هدف واقع شده است، 
تنوع دادن به فرصت های یادگیری و یاددهی است. از همین 
رو، محمدیان استفاده از رسانه های آموزشی و تربیتی متنوع 
را یکی از اهداف مهم آموزش و پرورش کشور عنوان کرد و 
آن را زمینه ای دانست تا بتوان علاوه بر کتاب درسی، از سایر 
رســانه ها هم کمک گرفت. او اضافه کرد: »یکی از ابزارهای 
مهم در این زمینه فیلم آموزشی و تربیتی است. این فیلم ها 
می توانند یادگیری را تســهیل کنند و به آموخته ها عمق 
ببخشند. به این وسیله می توان از تجربه  های دیگران در قالب 
فیلم اســتفاده برد، فرصت ها را مضاعف کرد و دسترسی به 

آموزش و پرورش باکیفیت را فراهم آورد.«
محمدیان اذعان کرد: »درســت است فیلم آموزشی و 
تربیتی یا جشــنوارة رشد در چارچوب صنعت فیلم تعریف 
می شود اما از نوعی پاکدامنی، صداقت و صمیمیت بهره مند 

و برخوردار است؛ همچنان که فیلم های تولید 
شده برای کودکان باید از چنین ویژگی هایی 

برخوردار باشد.«
او تأکید کرد: »فیلم آموزشی و تربیتی 
فیلم خشونت نیست، فیلم جنگ نیست، اما 
فیلم پایــداری و پاس داری از حریم و ارزش 
انسانی هست. در فیلم های آموزشی و تربیتی 
نباید جنگ آموخت، اما بایــد راه های مقابله با جنگ، فقر 
و خشــونت را یاد داد. فیلم های رشد فیلم های هم زیستی 

مسالمت آمیز هستند.«
محمدیان فیلم سازانی را که در اقصی نقاط جهان برای 
کودکان و نوجوانان و ارتقای ســطح ســواد و آگاهی آن ها 
فیلم می سازند، شــریک این جشنواره معرفی کرد و ضمن 
ارج نهادن بر چنین تلاش های مردمی و خیرخواهانه ای، به 
این موضوع اشاره کرد که اساساً جشنوارة رشد با باز کردن 
دریچه ای بین المللی می خواهد از همة ارزش های انسانی در 
هرکجای عالم دفاع کند. جشــنوارة فیلم رشد، زندگی آزاد 
توأم با آگاهی را برای نســل آینده می خواهد و معتقد است 
آزادی بر بستر آگاهی شکوفا می شود و به دنبال آن استقلال 

ملت ها فراهم می گردد.
محمدیان گفت: »ما در جشنوارة فیلم رشد جای کودکان 
و نوجوانان و دانش آموزانی را که امروز فرصت های آموزشی و 
تربیتی شان به واسطة جنگ تهدید شده است یا کلاس های 
آن ها زیر بمباران خراب شــده و به خاطر افزون طلبی های 
قدرت ها زندگی بر آن ها تلخ شــده است، خالی می کنیم و 
بــرای همة آن ها آرزو می کنیــم بتوانند در محیطی امن و 
ایمن ادامة تحصیل بدهند. امروز که ما جشنوارة فیلم رشد 
را جشــن می گیریم، آرزوی صلحی شرافتمندانه برای همة 
کودکانــی داریم که در همة دنیــا، به خصوص جاهایی که 

 
محمدیان: فیلم 

آموزشی و تربیتی فیلم 
خشونت نیست، فیلم 
جنگ نیست، اما فیلم 

پایداری و پاس داری از 
حریم و ارزش انسانی 

است
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در آن ها آتش جنگ شعله ور است، از نعمت 
آمــوزش در صلح محروم اند؛ آنان که هر روز 
در یمن، عراق، افغانســتان و سایر نقاط دنیا 
شــاهد کشته  شــدن کودکان و نوجوانان و 
بمباران کلاس ها و انفجار و تخریب مدرسه ها 
هســتند. از نعمت آموزش در صلح محروم 
هســتند. از همة کسانی که ســلاح هنر را 
در دســت گرفته اند و قلم و بیان در اختیار 
دارند، می خواهیم جنایت ها را محکوم کنند و 
بگویند همة کودکان حق دارند از تحصیلات 

باکیفیت بهره مند شوند، زندگی توأم با صلح و دوستی داشته 
باشــند، به بهداشت و سلامتی دســت یابند، بتوانند بازی 
کنند و امنیت آن ها بازیچة دســت دولت ها و شرکت های 

تولیدکنندة سلاح نباشد.«
محمدیان حضور اهالی هنر و فرهنگ را مغتنم شمرد 
و از این که همت کردند و این جشــنواره را آراستند، تشکر 
و ابراز امیدواری کرد، روزهای آینده برای ملت شریف ایران 
و دانش  آمــوزان ایرانی و همة ملت های مســتضعف جهان 
روزهای خوبی باشد و همه بتوانند آرمان های انسان گرایانه و 

خداگرایانة خود را محقق ببینند.

پيام وزیر آموزش و پرورش: حمایت از آثار
محمد فاضل، مشــاور وزیر و مدیــرکل دفتر وزارتی 
آموزش و پرروش، بعد از سخنان محمدیان به روی صحنه 
آمــد تا پیامــی را که وزیر آموزش و پرورش به جشــنوارة 
بین المللی فیلم رشــد ارســال کرده بود قرائــت کند. او با 
تشــکر از تلاش همکاران در سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی، به خصوص دکتر محمدیان، پیام دکتر فخرالدین  
دانش آشــتيانی، وزیر آموزش و پرورش را به مناسبت 

جشنوارة بین المللی فیلم رشد قرائت کرد. در 
بخشی از این پیام آمده بود: »در مسیر تحقق 
تحول بنیادین در نظــام آموزش و پرورش، 
بهره گیری از رسانه های متنوع آموزشی، به 
ویژه رسانة جذاب، تأثیرگذار و نقش آفرین 
فیلم و سینما ضرورتی غیرقابل انکار است و 
در این میان، جشنوارة بین المللی فیلم های 
آموزشی ـ تربیتی رشد، به عنوان دیرپاترین 
جشنوارة ســینمایی کشــور و بزرگ ترین 
گردهمایی سینماگران فرهنگی و فرهنگیان 
سینماگر، یکی از مهم ترین رخدادهای هنری ـ تربیتی در 
تقویم هنر این مرزو و بوم اصیل و هنرپرور محسوب می شود.

برنامه ریزی و برگزاری چهل وششمین دوره از این رخداد 
فرهنگی با ایام ســوگواری شهادت ســرور آزادگان جهان، 
حضرت حســین بن علی )ع( و یارانش مقارن و به شــمیم 
آسمانی و جان بخش حسینی و زینبی معطر شده و شایسته 
است هنرمندان متعهد، درس  های قدسی این مکتب را که 
زیباترین جلوه های حیات طیبه و ناب ترین دستمایة تعلیم 
و تربیت اســت، با ابزار ســحرآمیز خــود در ذهن و ضمیر 
دانش آموزان جلوه گر سازند. بی شک سینما به عنوان ابزاری 
در خدمت آموزش و رسانه  ای در مسیر تعلیم و تربیت نسل 
آینده ساز ایران اسلامی نیازمند اتاق فکر و فرمانی است که 
امروزه این مســئولیت مهم و خطیر را جشنوارة فیلم رشد 
بر عهده دارد؛ جشــنواره ای کــه از دیرباز مورد توجه طیف 
گســترده ای از هنرمندان و کارشناسان زبده و نخبة علمی 
داخلی و بین المللی بوده است و بسیاری از برگزیدگان جوان 
دوره های قبل آن در سال های بعد به نامدارانی خوش آوازه 
در عرصة هنر متعهد ایران اسلامی تبدیل شده اند. حمایت 
از آثار لطیف و شریف فیلم سازان فرهیخته و فرهنگ ساز، و 

 
محمدیان: در مسیر 
تحقق تحول بنیادین 
در نظام آموزش و 
پرورش، بهره گیری 
از رسانه های متنوع 
آموزشی، به ویژه 

رسانة جذاب، 
تأثیرگذار و نقش 

آفرین فیلم و سینما 
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تشــویق و معرفی دانش آموزان فیلم ساز و آینده ساز رسالت 
گران ســنگ جشنوارة بین المللی فیلم رشد بوده و شایسته 
است همة بخش های گستردة خانوادة بزرگ تعلیم و تربیت 
کشــورمان از این درخت تناور کــه از بطن نظام آموزش و 
پرورش کشــور روییده اســت حمایت کنند تا کودکان و 
نوجوانــان ایران عزیز لــذت متفاوت آموختــن و حلاوت 
کاوشگری و خلاقیت را بر پردة نقره ای سینما تجربه کنند و 

گامی به سوی بهتر دیدن و زیباتر اندیشیدن بردارند.«

فداکاری، راز آموزگاری
بعــد از قرائت پیام وزیر آموزش و پرورش، فیلمی از دو 
معلم فداکار کشــورمان بر پرده رفت که حضار و فرهنگیان 
را بســیار تحت تأثیر قــرار داد. فیلــم اول روایت فداکاری       
بی بــی رضيه ميردهقان، معلم یزدی بود که توانســته 
اســت به دختر دانش آموزی که سال هاســت ناشنواست و 
چندسالی اســت بینایی اش را هم از دست داده، خواندن و 
نوشتن بیاموزد؛ دختری که امروز با وجود سکوت دنیایش، 
این آموزگار فداکار را از میان دیگران به راحتی می شناسد و 

می تواند کلمات را به دنیای تاریک و ساکتش راه دهد. 
روایت دیگر اما دل نگرانــی عليرضا هادی نژاد معلم 
ایثارگری را به تصویر می کشید که از همان روز اول مدرسه 
تصمیم گرفت هر روز ســراغ دانش آمــوزش که از ناحیة پا 
دچار معلولیت بود برود و او را با خود به مدرسه بیاورد و مثل 
برادری مهربان در کنارش باشــد. بعد از این فیلم تأثیرگذار 
به کارگردانی و گزارش کاظم اشــکذری، حجت الاسلام 
محمدیان و آقایان صادق زاده و فاضل به روی صحنه رفتند 
تا از این عزیزان تشــکر و قدردانی کنند. خانم بی بی رضیه 
میردهقان در ســخنان کوتاهی گفــت: »همة این ها انجام 

وظیفه است و توفیق خداوند باعث آن شده است.«

سيد سعيد بدیعي

محمد فاضل
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هادی نــژاد، هم ضمن تأیید ســخنان خانم میردهقان 
گفت: »آنچه می بینید جلوه های معلمی اســت و مشمول 
همة معلمان است و فقط رنگ و شکل آن متفاوت می شود.«

جوایزی برای هنرمندان
افتتاحیــة  مراســم  مهــم  بخش هــای  جملــه  از 
جشنوارة بین المللی فیلم رشد تقدیر و اهدای جوایز برگزیدگان 
استانی، پردیس فرهنگیان و حامیان مالی بود. این جوایز به 
نمایندگان ادارات کل آموزش و پرورش و نمایندگان پردیس 
دانشگاه فرهنگیان استان های آذربایجان شرقی، غربی، اردبیل، 
اصفهان، چهارمحال وبختیاری، خراســان شمالی، خراسان 
جنوبی، خراسان رضوی، خوزستان، سمنان، زنجان، سیستان 
و بلوچستان، تهران، شهرستان های استان تهران، فارس، قم، 
کردستان، کرمان، کرمانشاه، کهکیلویه و بویراحمد، گلستان، 
گیلان، مازندران، لرســتان، مرکزی، هرمزگان، یزد و همدان 
اهدا شــد. در این جمع پرشــور نمایندگان ادارات آموزش و 

پرورش استان های لرستان، کردستان و خراسان شمالی، در 
حین دریافت جایزه ســخنان کوتاهی ایراد کردند. نمایندة 
لرستان با اشاره به این سخن شهید رجایی که »معلمی شغل 
نیست، عشق اســت. اگر به عنوان شغل انتخابش کرده ای، 
رهایش کن و اگر عشــق توست مبارکت باد.« گفت که همة 

معلمان باید این موضوع را سرلوحة کار خود قرار دهند. 
حامیــان مادی و معنوی این جشــنوارة بزرگ نیز مورد 
تقدیــر و قدردانی قــرار گرفتند. دکتر بهرام ســبحانی، 
مدیرعامل مجتمع فولاد مبارکــة اصفهان، عليرضا تابش، 
مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی، مهندس حميدرضا عراقی، 
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران و اولویه مارتين، نمایندة 
کمیته بین المللی صلیب سرخ جهانی از جملة آنان بودند. در 
پایان، فیلم سینمایی »پينوکيو، عموسردار و رئيسعلی« به 
کارگردانی سيدرضا صادقی و تهیه کنندگی ناصر عنصری 

در حضور فرهنگیان و هنرمندان به نمایش درآمد.




